
„100. Rocznica Bitwy Warszawskiej 1920 Roku. Piotrkowianie wobec wojny polsko-rosyjskiej 1919-1921” - plenerowa wystawa archiwalna w Piotrkowie Trybunalskim

Dwadzieścia cztery barwne plansze, dziesiątki ilustracji oraz komentarze historyczne to owoc współpracy Archiwum Państwowego w Piotrkowie Trybunalskim z Urzędem Miasta Piotrkowa Trybunalskiego. W tygodniu poprzedzającym uroczyste obchody 100. Rocznicy Bitwy Warszawskiej 1920 r., krajobraz ulicy Juliusza Słowackiego wzbogacony został plenerową wystawą archiwalną prezentującą dzieje wojny polsko-rosyjskiej 1919-1921 ukazane z piotrkowskiej perspektywy.

Ekspozycja opracowana merytorycznie przez pracowników Archiwum Państwowego w Piotrkowie Trybunalskim adresowana jest do szerokiego grona miłośników historii, zwłaszcza w kontekście wspomnianych obchodów rocznicowych. Głównym założeniem wystawy było ukazanie wkładu piotrkowian w ogólnokrajowy wysiłek wojenny w latach 1919-1921. Stąd też na ogólnym tle historycznym wyeksponowano takie zagadnienia jak dzieje formowanego właśnie w Piotrkowie 26 Pułku Piechoty, 202 Ochotniczego Pułku Piechoty, czy też stacjonującej pod Piotrkowem 580 Eskadry Salmsonów – jednostki polskiego lotnictwa wojskowego. Na wystawie nie zabrakło również materiałów ukazujących patriotyczne postawy piotrkowian wspierających żołnierzy walczących na froncie, czy też zdjęć i plakatów z epoki. Całość aranżacji stanowi barwną opowieść, podczas której dowiedzieć się można o osobach i wydarzeniach do tej pory często bliżej nie znanych lokalnemu społeczeństwu. Obecnie, w ramach przedsięwzięć realizowanych przez Archiwum Państwowe w Piotrkowie Trybunalskim w związku z 100. Rocznicą „Cudu nad Wisłą”, te właśnie mniej znane wątki ukazywane są za pośrednictwem materiałów archiwalnych, a także prowadzonych przez piotrkowskich archiwistów badań własnych.

Wszystkich miłośników historii serdecznie zapraszamy do odwiedzenia naszej wystawy, a także do śledzenia strony internetowej archiwum oraz profilu Facebook w poszukiwaniu kolejnych informacji i propozycji historyczno-archiwalnych organizowanych w ramach 100. Rocznicy Bitwy Warszawskiej 1920 r.